



SERVIÇOS

DS FARIAS SERVICOS LTDA 45.687.486/0001-16



NOVA RUSSAS 22 de JULHO de 2022

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -CEARÁ

ATT: COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2022-CP/2022

A DS SERVIÇOS, VEM PERANTE A ESTA COMISSÃO, APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS PARA O OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE, NO VALOR GLOBAL DE R\$ 4.334.549,95 (Quatro Milhões Trezentos e Trinta e Quatro Mil Quinhentos e Quarenta e Nove reais e Noventa e Cinco centavos) cronograma físico – financeiro, em anexo.

O prazo de conclusão de todas as obras e serviços é de 150 (cento e cinquenta dias), contados a partir da data de recebimento da ordem de início dos serviços.

E o prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir desta data de apresentação.

Informamos que a taxa de BDI adotado para execução das obras e serviços é de 26,50 %, (vinte e seis vírgula cinquenta) por cento, conforme composição analítica, em anexo.

Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos todas as despesas de fornecimento dos materiais, máquinas, equipamentos e ferramentas e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros.

Declaramos que visitamos os locais das obras e serviços e que tomamos conhecimento de todas as facilidades e dificuldades para execução das obras e serviços.

Declaramos que nos enquadrados como microempresa ou empresa de pequeno porte, quando for o caso, firmada por contador e responsável legal da licitante, para se utilizar dos benefícios previstos nos art.42 à 45 da Lei Complementar nº 123/2006-Lei Geral de Microempresa, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014.

Finalizando, declaramos que verificamos todos os projetos das obras e serviços, estando de acordo com as obras e serviços a serem executados, e que estamos de pleno acordo com todas as condições estipuladas no Edital da referida Tomada de Preços e seus anexos

Francisco de Assis Ximenes Macedo
CREA:2601097181
Engenheiro Civil

DARLA SOARES FARIAS
CNPJ:45.687.486/0001-16
SOCIO ADMINISTRADOR (a)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBRA:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL-CE, CONFORME MAAP 1912.			DATA : 22/07/2022		BDI : 23,38%		
DESCRIÇÃO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL-CE, CONFORME MAAP 1912.			FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		BOA ESPERANÇA A CE 265			SBC	2022/05 - Fortaleza	112,76%	-	05/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
					SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
					SIGHO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
					SINAPI	2022/05 COM DESONERAÇÃO	83,59%	47,46%	06/2022
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$		
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					92.308,00		
1.1	CXXX1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%		%	100,00	923,08	92.308,00		
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					944.557,43		
2.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (ÁREA >5000 M2)		HÁ	5,44	521,37	2.836,25		
2.2	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA		M2	54.440,30	17,27	940.183,98		
2.3	C1937	PLACA PADRÃO DA OBRA		M2	10,00	153,72	1.537,20		
3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					3.296.595,71		
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGRAGADO ADQUIRIDO)		M2	49.415,04	56,42	2.787.996,56		
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL		M	16.750,86	23,32	390.630,06		
3.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M		M3	251,26	48,56	12.201,19		
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL		M3	251,26	420,95	105.767,90		
4		LIMPEZA DA OBRA					1.088,81		
4.1	C3447	LIMPEZA DE ÁREA URBANIZADA		M2	54.440,30	0,02	1.088,81		
						VALOR BDI TOTAL:	820.980,75		
						VALOR ORÇAMENTO:	3.513.569,20		
						VALOR TOTAL:	4.334.549,95		

Quatro Milhões Trezentos e Trinta e Quatro Mil Quinhentos e Quarenta e Nove reais e Noventa e Cinco centavos

Francisco de Assis Ximenes Macedo
 CREA:2601097181
 Engenheiro Civil

DARLA SOARES FARIAS
 CNPJ:45.687.486/0001-16
 SOCIO ADMINISTRADOR (a)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
OBRA	DESCRIÇÃO	LOCAL	CLIENTE	FORÇA DE TÁBUA	DATA	VERSÃO
1.1. CXXX1 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (%)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
2.1. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (ÁREA >5000 M2) (HÁ)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
2.2. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
2.3. C1937 - PLACA PADRÃO DA OBRA (M2)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
3.1. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGRAGADO ADQUIRIDO) (M2)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
3.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
3.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M (M3)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
3.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001
4.1. C3447 - LIMPEZA DE ÁREA URBANIZADA (M2)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOM ESTABELECIMENTO DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CUNHA DE MAAH-2012	DESA ESPERANÇA CE 202	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL	100%	22/09/2012	001

1.1. CXXX1 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (%)	VALOR:	813,22
2.1. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (ÁREA >5000 M2) (HÁ)	VALOR:	459,32
2.2. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)	VALOR:	0,02
2.3. C1937 - PLACA PADRÃO DA OBRA (M2)	VALOR:	135,42
3.1. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGRAGADO ADQUIRIDO) (M2)	VALOR:	49,71
3.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)	VALOR:	20,54
3.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M (M3)	VALOR:	42,78
3.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)	VALOR:	370,85
4.1. C3447 - LIMPEZA DE ÁREA URBANIZADA (M2)	VALOR:	0,02

Francisco de Assis Ximenes Macedo
CREA:2601097181
Engenheiro Civil

DARLA SOARES FARIAS
CNPJ:45.687.486/0001-16
SOCIO ADMINISTRADOR (a)

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO																																					
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE, CONFORME MAAPI 1912	DATA: 22/07/2022 BDI: 23,38%																																			
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE, CONFORME MAAPI 1912	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SBC</td> <td>2022.05 - Fortaleza</td> <td>112,76%</td> <td>-</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2016/11 COM DESONERAÇÃO</td> <td>88,81%</td> <td>-</td> <td>03/2017</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022.01 COM DESONERAÇÃO</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022.05 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,55%</td> <td>47,46%</td> <td>06/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="2">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SBC	2022.05 - Fortaleza	112,76%	-	05/2022	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021	SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017	SICRO	2022.01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022	SINAPI	2022.05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	06/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																																	
SBC	2022.05 - Fortaleza	112,76%	-	05/2022																																	
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021																																	
SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017																																	
SICRO	2022.01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022																																	
SINAPI	2022.05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	06/2022																																	
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%																																		
LOCAL:	BOA ESPERANÇA A CE 285																																				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL																																				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	92.308,00	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	100,00% ¹
			11.538,50	11.538,50	11.538,50	11.538,50	11.538,50	11.538,50	11.538,50	92.308,00	
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	944.557,43	30,00%	30,00%	20,00%	20,00%					100,00% ²
			283.367,23	283.367,23	188.911,49	188.911,48				944.557,43	
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	3.296.595,71	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	10,00%	10,00%	100,00% ³
			329.659,57	494.489,36	494.489,36	494.489,36	494.489,36	329.659,57	329.659,57	329.659,56	3.296.595,71
4	LIMPEZA DA OBRA	1.088,81					25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00% ⁴
							272,20	272,20	272,20	272,21	1.088,81
4.334.549,95			624.565,30	789.395,09	694.939,35	694.939,34	506.300,06	341.470,27	341.470,27	341.470,27	4.334.549,95
			624.565,30	1.413.960,39	2.108.899,74	2.803.839,08	3.310.139,14	3.651.609,41	3.993.079,68	4.334.549,95	

Francisco de Assis Ximenes Macedo
CREA:2601097181
Engenheiro Civil

DARLA SOARES FARIAS
CNPJ:45.687.486/0001-16
SOCIO ADMINISTRADOR (a)



DS FARIAS SERVICOS LTDA 45.687.486/0001-16 6813



COD	DESCRIÇÃO	%
despesas indiretas		
AC	Administração Central	3,80
DF	Despesas Financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
TOTAL		5,32

Benefício		
S+G	Seguro/Garantia	0,32
L	Lucro	6,64
TOTAL		6,96

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	CPRB (4,5%)	0,00
TOTAL		8,65

BDI = 23,38%

Francisco de Assis Ximenes Macedo
CREA:2601097181
Engenheiro Civil

DARLA SOARES FARIAS
CNPJ:45.687.486/0001-16
SOCIO ADMINISTRADOR (a)

CCO	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A5	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A8	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80
B GRUPO B			
B1	Reposico Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxilio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46
C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Diplôma Rescisão Sem Justa Causa	3,80	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38
D GRUPO D			
D1	Reajustência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reajustência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reajustência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
TOTAL		7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

Francisco de Assis Ximenes Macedo
CREA:2601097181
Engenheiro Civil

DARLA SOARES FARIAS
CNPJ:45.687.486/0001-16
SOCIO ADMINISTRADOR (a)





DS FARIAS SERVICOS LTDA 45.687.486/0001-15

